
Rašo V, G.

Lietuvos Grybr.i Amerikoj 
Lietuviai Civic Opcr House 
Ar galima prailginti žmogaus 

amžius
Vilnius “Lietuvoje”.

Greitu laiku Amerikoj susi-I 
lauksim tikrai lietuviškų grybų. 
Viena didesnių Chicagos firmų
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pasiuntė savo atstovą j Kauną 
užmegsti derybas. Neilgai tru
kus atstovas užsakė kelius de- 
sėtkus tūkstančių “kenų” arba 
dėžučių baravykų. Prirengus tą. 
buvo užpirkta dar 100,000 dežu-1 
čių, kurios bus atgabentos į Chi- 
cagą. o iš čia i kitus Amerikos 
miestus.

Lietuviški grybai Įgys gerą 
vardą visam pasaulyje. Iki šiam 
laikui mažai kas apie juos žino-’ 
jo, nes jie nebūdavo prirengti' 
užsienio eksportui. Kada prade-1 
jo dėti Į “kenus”, tai ameriko
nai, anglai ir kiti tuojau atkrei
pė aki. 

# * #
Kai mūsų žymi dainininkė p.i 

B. Drangelienė — Barbara Dar- ‘ 
lys pasirodė pirmu kartu Chica
gos Civic Operoj, tai visi lietu- Į 
viai nudžiugo. Tai buvo didelis ■ 
lietuvių laimėjimas.

Pereitoj savaitėj komp. A.' 
Vanagaitis sumušė kitą rekordą. į 
Jis ne tik pats nukeliavo Į Ope- 1 
ros sceną, bet pasiėmė su savim 
daug kitų lietuviškų artistų, dai 
nininkų ir apie tris tūkstančius I 
publikos!

Pirmą syki mūsų tautiečiai Į- | 
kėlė koją Į tokią iškilmingą ir1 
didelę vietą. Tuomi galime tik 
pasididžiuoti. 

* * *
šiandie gyvai diskusuojamas i 

klausimas kas išgalės siųsti at
stovus Į pasaulin! lietuvių kon
gresą Kaune. Daug bus tokių, I 
kurie važiuos savo lėšomis, bet j 
tam tikruose atvejuose delegatų j 
kelionę turės apmokėti organi
zacijų®.

Sandariečiai, ypač Chicagos, 
norėtų turėti savo delegatus šau į 
kiamam kongrese. P-nas N. Kru 
konis yra pasirengęs pats pini- 
giškai prisidėti ir paraginti ki
tus sukėlimui specialio fondo 
delegacijos aprūpinimui.

♦ * *

Ar galima prailginti žmogaus' 
gyvenimas? šitą klausimą dabar 
svarsto didieji mokslininkai ir Į 
galvoja kaip čia pratęsus mūsų 
amžių. Jeigu augalai ir kaikurie 
gyvūnai sulaukia kelių šimtų me 
tų, kodėl gi žmogus negali to pa
daryti ?.

Moksliniai išradimai daug gel 
bsti kūdikiams ir mažina jų mir 
tingumą. Medicina išrado prie- 
moniu nugalėti ir prašalinti vi
są eilę užkrečiamų ligų. Vienok ’ 
senatvės reikale iki šiam laikui j 
nieko nepadaryta.

Priešingai, dabar žmonės gy-1 
vena trumpiau negu pirnja. Mo- j 
derniškos aplinkybės blogai at- 
siliepia Į sveikatą. Daugiau su-t 
sirgimų širdies liga, džiova ir 
pan. Rūpesniai, nerimavimas 
greičiau nuvaro žmones Į kapus. 

* * *
Bet nebūkime perdaug peši- j 

mistai. Mokslas dar netarė pas-1 
kutinio žodžio. Bet jeigu ir ne
būtų galimybės ištęsti amžių 
iki šimtinės ar daugiau, tai vis- 
vien turime pilnai pasitenkinti 
tuom, ką gamta mums suteikė.

Ne svarbu kaip ilgai gyvensi, 
bet kaip sunaudosi ir praleisi. 
Kad gyvenimas neatrodytų per- 
trumpas, tai pasiskirk sau kuo- 
daugiausia liuoslaikio. Atidirbai 
savo valandas, o kas lieka, tai 
pašvęsk sportui, dailei arba ki
tokiom Įvairenybėm. Tuomet 
.kiekvienam pilnai užteks ir 60 
metų amžiaus.

♦ ♦ ♦

Vienas Amerikos dienraštis j- 
dėjo žinią iš Vilniaus ir pažymė
jo, jog tas miestas Lietuvoje. 
Kaip tai atsitiko, sunku pasaky
ti.

Korespondencijoj aprašyta 
Vilniaus lietuvių papročiai. Kuo

Balandžio 7 dieną Kaune mirė 
amerikiečiams gerai žinomas ar 
tistas Juozas Vaičkus.

J. Vaičkus lietuvių teatro is
torijoj užims vieną žymiųjų vie
tų. nes jis buvo pirmasis profe
sionalinio lietuvių dramos teat
ro organizatorius — kūrėjas.

Jo teatro veikla prasideda 
1905 m. Nuo revoliucinių metų 
iki pat karo pradžios J. Vaičkus 
su savo trupe išraižė visą Lietu
vą skleisdamas lietuviško teatro 
pradus.

Antras J. V. Kūrybinio kelio 
etapas jau Rusijoj. Karas J. V. 
ištrėmė Petrapilin. čia jis stud. 
— juristas Petrapilio universi
teto, o kartu studijuoja teatro 
meną Imperatoriškoj Aleksan
drijos teatro mokykloj. Už stro
pų darbą ir gabumus J. V. šitoj 
mokykloj mokosi kaip stipendi
atas. Įgijęs teatralini stažą, lie
ka tame teatre kaipo aktorius. 
Tačiau palikęs aktorium Alek
sandrijos teatro Įsteigia pirmą 
teatro studiją Petrapily.

Būdamas Imper. Teatralinės 
dr-jos nariu gauna leidimus ruo 
šti viešus lietuviškus spektak
lius ne tik Rusijos sostinėj Pe
trapily, bet Jr Lietuvoj. Tos pir
mosios studijos žmonės sudarė 
branduolį profesionališkam tea
trui, ir buvo padėtas kertinis ak 
muo mūsų dramai. Trupė Į Vil
nių grįžta 1918 metais.

Jau 1918 m. Vilniuj J. Vaič
kaus teatro vaidinimai ėmė spau 
sti iš vietos teatrų vokiečių oku
pantų spektaklius ir vertė savo 
menu lenktis prieš juos vietos 
lenkų artistams. O 1919 m. ru
denį tas pats teatras, važinėda
mas po Lietuvą, savo vaidinin- 
mais gaivino okupantų nuvar
gintą šalį ir skiepijo jai Į širdį 
Lietuvos nepriklausomybę.

1920 m. J. V. teatro vaidini
mus jau matė ir Kaune ir galų 
gale L. Meno kūrėjų draugija 
pakvietusi J. V. teatrą, įkuria 
savo Dramos vaidyklą, kurią pa 
galiau švietimo ministerija su
valstybina.

METAI XXII

Žinios iš Lietuvos
MIRĖ PROFESIONALIO LIE , Už DOLERĮ LIETUVOS TEIS
TUMŲ TEATRO KŪRĖJAS I MAS PRITEISĖ PO 6

ART. J. VAIČKUS LITUS.
Kritus dolerio kursui, Lietu

vos teismuose atsirado daug gin 
čio bylų dėl ankstyvesnių pasko 
lų doleriais. Kai kur į sutartis 
buvo įrašyta, kad paskolą gra
žinti tik doleriais, o kai doleris 
krito, tai kreditoriai reikalauja 

į užsispyrę — litų. Teismas dau
giausia priteisdavo už 1 dolerį 
po 10 litų. Tačiau Kauno apygar 
dos teisme sulaukta kitokio 
sprendimo: vienas pilietis buvo 
paskolinęs kitam piliečiui 2,000 
dolerių ir į sutartį nieko nebuvo 
įrašyta apie dolerio pastovumo 
garantiją, tai apygardos teismas 
pakeitė apylinkės teismo spren
dimą ta prasme, kad skolinin
kas, skolines dolerius, doleriais 
gali ir grąžinti, arba už 1 dolerį 
gražinti po 6 litus.

LENKAI TVARKO IR DARKO 
LIETUVOS PILIS—

Lenkai jau kelinti metai stip- 
i rina Gedimino pilies liekanas 
Vilniuje. Girdi, pilis baigia griū
ti. Pilies liekanų sustiprinimas 
yra geras dalykas, nes griuvė
siai laikui bėgant gali visai iš
nykti. Tačiau mačiusieji stipri
nimo darbus pasakoja, kad tie 
darbai labiau panašus į pilies 
darkymą,, negu į stiprinimą, Da 
bar lenkų spauda praneša, kad 
lenkų senienų apsaugos komisi
ja nutarė sustiprinti ir Gedimi
no pilies liekanas Lydoje, nes 
griuvėsiai reikalingi skubaus 
remonto. Kaip Lydos griuvėsius 
lenkai atremontuos, žinių nėra, 
bet gali atremontuoti taip, kaip 
Gedimino pilį Vilniuje.
SENIAUSIAS LIETUVOS GE

NEROLAS.
Lietuvoje veikia atgimimo 

draugija. Jos nariais, daugiau
sia yrą žmonės, kurie dalyvavo 
Lietuvos nepriklausomybės at
gavimo darbe dar prieškariniais 
laikais. Draugijos garbės pirmi
ninku visam amžiui yra išrink
tas seniausias Lietuvos genero
las Jonas Bulota. Kovo mėn. Kau 
ne buvo atgimimo draugijos me 
tinis suvažiavimas, kuriame 
šiems metams draugijos pirmi
ninku išrinktas buvęs Lietuvos 
atstovas Pietų Amerikai gene
rolas T. Daukantas.
KETVIRTOJI DAINŲ ŠVEN

TĖ 1938 METAIS

1923 m. J. Vaičkus atvyksta 
Amerikon. Per 7V2m- apvažinė
jo veik visą Ameriką, aplanky
damas net 75 kolonijas. Vaidi
na amerikiečiams žadindamas 
tėvynės meilę.

Pagaliau susidomėjo kino, ir 
J. V. vyksta į Hollywood, kur iš
gyvena net 3 metus. Sugrįžęs į 
Lietuvą, bando kino mintį kelti 
ir Lietuvoj, bet — be pasiseki
mo.

Čia reikia pasakyti, kad Vaič
kus paskutiniu laiku jau gavo 
pensiją, kurią buvo nusipelnęs. 
Jo darbas baigėsi jau seniau. J. 
Vaičkus turėjo kalbėtojo gabu
mus ir jėgas bandė politikoj, 
bet be pasisekimo.

met mergaitė išeina už vyro, ji 
atsineša busimam vyrui kraitį. 
Kelius mėnesius prieš vestuves 
ji audžia, mezga ir siuva drabu
žius. Vyras gi, tikėdamas susi
laukti kraičio, atiduoda savo se
nus aprėdalus tėvvri ir broliam.

Tokie papročiai amerikiečiam 
yra naujenybė ir jie net telegra
momis apie tai praneša savo 
skaitytojams.

1938 metais Kaune bus Ket
virtoji Lietuvos dainų šventė. 
Jos ruošimu rūpinasi specialus 
komitetas, sudarytas iš muzikų, 
chorvedžių ir visuomenės veikė
jų. Komitetas spausdina ir siun 
tinėja chorams dainas, kurias 
dainų dienoje teks dainuoti. Cho 
rai taip pat dirba išsijuosę, nes 
ši diena bus lietuviškos dainos 
paradas. Ligšiol dalyvauti dai
nų šventėje jau pasižadėjo apie 
3(\9 chorų su 10,500 dainininkų. 
Gal kai kurie chorai atvyks ir iš 
užsienio: Amerikos, Anglijos, 
Latvijos ir kitų kraštų, kuriuo
se tik gyvena lietuvių. Manoma, 
kad ketvirtoje Lietuvos dainų 
šventėje dalyvaus apie 15,000 
dainininkų, nes pasižadėjimai 
dalyvauti dainų dienoje dar te- 
beplaukia. Pirmoji Lietuvos dai 
nų šventė buvo 1924 metais, an
troji — 1928 m. ir trečioji 1930 
metais — Vytauto Didžiojo gar
bei. — Tsb.
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LENKIJA GALVOJANTI APIE 
KARĄ, O NE APIE TAIKč 

— RAŠO “IZVESTIJOS”

Maskva. — Varšuvos pasitari 
mams paskirtame straipsnyje, 
“Izvestijos” rašo, kad Edenas 
negalėjęs nepastebėti lenkų po
litikos vadų pareiškimuose dide
lių prieštaravimų. Jie, iš vienos 
pusės, teigia tiek Sovietų, tiek 
vokieičų politikos taikingą po
būdį, pareikšdami, kad Europos 
rytuose nesama jokio rimto pa
vojaus taikai, o iš antros pusės, 
pasisako prieš rytų paktą, vaiz
duodami pačias baisiausias pašė 
kas, kurių tas paktas galįs turė
ti Lenkijai. Jeigu nėra karo pa
vojaus, tai taip ’ pat-nėra pavo
jaus, kad karas gali. "įvykti Len
kijos teritorijoje. Tas pagrindi
nis melas matyti ir iš visų toles
nių Lenkijos pasiūlymų. Pasiū
lyme sudaryti nepuolimo paktą, 
neremti užpuoliką ir tartis nesa
ma jokio elemento, kuris būtų 
tinkamas ir priimtinas dabarti
nėje padėtyje, kuri pastebima 
ne tik bendrame Vokietijos ap
siginklavime, bet kuri matyti ir 
iš jos rimto ginklavimosi Ryt
prūsiuose ir vokiečių Aukš. Si
lezijoje. “Lenkų politikos (jei 
tai tik klaida), rašo laikraštis 
toliau, yra ta, kad Lenkija pir
moje eilėje galvoja apie akrą, o 
ne apie taiką.

Dabar, svarbiausia, reikia gal 
voti apie tai, ką’jy karo išvengti. 
Jei yra būdas 'nutęsti tą momen
tą, kada Lenkijos žemės gali pa
virsti svetimų valstybių kariuo
menių taku, tai tas būdas, be 
Lenkijos ginkluotų pajėgų, yra 
rytų paktas. Vis dar turime vil
ties, kad tiek Lenkija, tiek Vo
kietija supras, kad rytų paktas 
patarnautų tiek joms, tiek So
vietų Rusijai.”

KAIP AUSTRIJA RUOŠIASI 
PADIDINTI SAVO 

KARIUOMENĘ

Viena. — Laikraščių praneši
mu, austrų ministerių kabine
tui principe nutarus kreiptis į 
Tautų Sąjungą leisti Įvesti Aus
trijoje visuotinę karo prievolę, 
dabar svarstomi kariuomenės 
suorganizavimo būdai. Pasak lai 
kraščių, norima suorganizuoti 
Austrijoje nuolatinę kariuome
nę, kuri susidės iš 12 tūkstančių 
kareivių, 4,000 puskarininkų. 
Be to, numatoma pašaukti dve
jų metų naujokus, po 35,000 iš 
kiekvienų metų. Iš apsaugos 
korpuso norima perimti į karino 
menę 400 karininkų ir 7,000 ka
reivių. Ar apsaugos korpusas 
bus visai paleistas, dar nesusi
tarta. Numatoma Įvesti dvejų 
metų karo tarnybos laiką. Nu
matoma Įsteigti dvi nuolatinės 
kariuomenės apygardas: vieną 
Vienoje su trimis divizijomis ir 
antrą — Zalsburge su keturio
mis divizijomis. Be to, Insbruke 
būtų laikoma Alpių divizija.

LIETUVIŠKAS KALKAKME
NIS TIKS CUKRAUS 

FABRIKUI

Ligi šiol cukraus fabrikas nau 
dojo tik užsieninį kalkakmenį, 
kuris reikalingas cukraus apdir
bimui. Dabar fabrikas užpirko 
10,000 tonų kalkakmenio ak
mens Lietuvoje, nes pasirodė, 
kad Lietuviškasis kai kuriais at
žvilgiais geresnis už užsieninį. 
Už kalkakmenį ir jo pervežimą 
teks sumokėti apie 2,080,000 lt.

NACIŲ
KLAI

įROPAGANDOS TIN- 
JPRIEŠ LIETUVĄ 
UŽSIENYJE

Oficiali vokiečių telegramų a- 
gentūra praneša: “Gazeta del 
Popolo” tvirtina, kad Vokietija 
ne tik neatsisakė nuo savo aspi
racijų Lietuvos, Rusijos ir Aus
trijos atžvilgiu, bet numato net 
Airijoje įsteigti savo veikimo 
prieš Angliją bazę.

Už tuos “piktos valios nuodi
jimo mėginimus ‘Gazeta del Po
polo’ Vokietijos teritorijoj už
drausta’.”

Visi vokiečių laikraščiai skel
bia visiškai neteisingą vokiečių 
telegramų agentūros žinią iš 
Londono, kad Londono laikraš
čiuose pasirodžiusi “Exchange” 
telegramų agentūros žinia, ku
rioje tvirtinama, kad, esą, Lie
tuva siekianti “pakeisti dabarti
nį (Klaipėdos) statutą besąlygi
niu Lietuvos suverenumo pripa- 
žynimu krašte.”

Nebereikia nė minėti, kad čia 
turima reikalo su nauju labai 
aiškiu burbulu, įsikarščiavusios 
vokiečių propagandos prieš Lie
tuvą, kuri paskutinėmis dieno
mis pasiekė kulminacinį pufiktą. 
Kada buvo suprasta, kad pačio
je Vokietijoje ta propaganda ne 
beveikia, tai buvo nukrypta į už
sienį. Visų pirma, pora Šveicari
jos laikraščių buvo įjungta Į mil 
žinišką propagandą prieš Lietu
vą. Tuose laikraščiuose buvo net 
tvirtinaina, kad trečiasis reichas 
norįs net pastatyti Lietuvos vy
riausybei ultimatumą, kad būtų 
panaikintas Lietuvos kariuome
nės teismo sprendimas prieš kra 
što išdavikus ir teroristus. Įsi
dėmėtina, kad net prancūzų lai
kraštis “Journal” tapo tos pro
pagandos auka. Panašiu būdu 
dabar, kaip atrodo, ir anglų lai
kraščiai pasiduoda tai nesantai
kos propagandai.

Aišku, kad ta “sensaciją iš 
Londono” vokiečių laikraščiai, 

Į kaip pagal įsakymą, skelbia mil
žiniškomis raidėmis. Taip pav., 
“Berliner Tageblatt” priede ra
šoma: “Aliarmo šauksmas iš 
Anglijos: ‘Lietuva nori visiškos 
hegemonijos Klaipėdos krašte’. 
“Lokalanzeiger” klausia: “Ar 
Kaunas nori inkorporuoti Klai
pėdos kraštą?” ir pan. Paskuti
nis laikraštis prie tos žinios iš 
Londono deda net piktų komen
tarų. Laikraštis rašo toliau taip, 
kad parodo visišką Klaipėdos 
krašto juridinės padėties neiš- 
manymį, ar, kas tikriau, aukš
čiausio laipsnio blogą valią.

MACDONALDAS NORI PASI
TRAUKTI Iš MINISTERIO 

PIRMININKO

žinios iš Londono praneša, 
kad Anglijos ministeris pirmi
ninkas J. Ramsey MacDonaldas 
pasiuntė prašymą karaliui Jur
giui, kad pastarasis jį paliuosuo 
tų iš ministerio pirmininko ir, 
buk jis rekomenduoja Bouldvi- 
ną.

MacDonaldas savo pasitrauki 
mą pamatuoja silpna sveikata. 
Jo artimieji draugai sako, jog 
MacDonaldas prie to rengėsi nuo 
seniai, tik vis laukė geros pro
gos. Dabargi, kuomet karalius 
rengiasi prie jubilėjaus — Mac
Donaldas prašo paliuosavimo.

Tačiau čia, sakoma, yra ir ki
ta priežastis, del kurios jis noris 
pasitraukti, tai paini Europos 
politika stato anglų vyriausybę 
Į keblią podėtį. MacDonaldas bi
jodamas!, kad ant jo nekristų

Vokietijos Hitlerininkai Šaudo 

Nekaltus Lietuvius
DU PAŠOVĖ IR VIENĄ 

MIRTINAI NUŠOVĖ

Londonas, Anglija. — Balan
džio 25 dieną, Reuterio žinių a- 
genturos korespondentas iš Kau 
no praneša, kad' šiandien vokie
čių naziai pašovė du lietuvius, 
brolius Karolį ir Augustą Eini
kius, kurių vienas mirė ant vie
tos, o antras nugabentas Į ligo
ninę, kuris ir išpasakojo kaip 
viskas įvyko.

Juodu, kaip ir šimtai kitų lie
tuvių, taip pat ir vokiečių, turė
dami leidimus, ėjo per Lietuvos 
Vokiečių sieną, kur naziai be jo
kio ženklo pradėjo Į juos šaudy
ti ir vieną jų nudėjo vietoje.

Antras tapo pašautas Hanove
rio mieste, taip pat be jokio nu
sikaltimo, o tik kaipo lietuvius.

Tai, mat, prie ko privedė hit
lerininkų žiaurioji propaganda 
prieš lietuvius. Nejaugi pasau
lis, matydamas tokius hitlerinin 
kų barbariškus veiksmus neras 
reikalo sudrausti žmogžudžius? 
Nejaugi net ir taikos metu ten 
yra teisybė, kur jėga? Jeigu 
taip, tai netenka abejoti, kad šie 
barbarai, Įsidrąsinę, tokias kru
vinas “komedijas” pakartos ir 
prieš tuos, kurie, būdami dar

SKLEIDŽIA PRASIMANYMUS 
APIE NUTEISTUS KLAIPĖ

DOS SĖMOKSLININKUS

Apie nuteistuosius Klaipėdos 
sąmokslininkus Vokietijos na
ciai ir jiems palanki bei paper
kama spauda deda visokių pra
simanymų.

Taip, naciams palankus Lon
dono dienraštis “Daily Mail” ra 
šo, kad, girdi, Kauno korespon
dento pranešimu, keturi Jesučio 
žudikai, nuteisti mirti, atsisakę 
paduoti pasigailėjimo prašymus. 
Supraskit: kokie jie gerojai ir 
jau tur būt tikrai nekalti, kad 
net už teisybę sutinka mirti...

Tuo tarpu tikrovė yra visai 
kita. Kariuomenės teismo spren
dimas įsigalioja tik balandžio 17 
dieną. Nuteistieji skudą padavė 
Vyriausiam tribunolui, kuris Ka 
riuomenės teismo sprendimą ga
li patvirtinti, gali ir kasuoti.

Jei sprendimas būtų kasuotas, 
tai byla būtų sprendžiama iš nau 
jo, jei patvirtintas, tai tik tada 
jis įsigalėtų ir tiktai sprendimui 
įsigalėjus nuteistieji gali ir turi 
teisę prašyti pasigailėjimo. Lig 
tol gi nei reikalo, nei teisės ma
lonės prašymui nėra. Ir 4-ri nu
teistieji naciai neturėjo jokio 
reikalo malonės prašymus duo
ti.

NEPAKENČIAMAS PRŪSŲ 
LIETUVIŲ GYVENIMAS

Vokiečių pasiutimas dėl Lietu 
vos kariuomenės teismo spren
dimo valstybės išdavimo byloje 
aukščiausio laipsnio pasiekė Til 
žėje. Čia jis nukrypo stačiai Į 
lietuvių tautos ir Tilžės lietuvių 
niekinimą ir smurto. Demonstra 

didelė atsakomybė, jis nori pa
sitraukti. Svarbiausia, kad Mac
Donaldas nesutinka su Simons’o, 
Edeno ir kitų politika linkui Vo
kietijos.
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šiandiena galingesniais už šiuos 
barbarus, nebandvs Lietuva už
tarti.

Hitlerininkai tą pačią metodą 
vartoja prieš lietuvius, kaip ir 
prieš savuosius, neva tai prie
šus. Nuvaro juos Į koncentraci
jos stovyklas, o vėliau šaudo, sa 
kydami, kad jie norėję “pabėg
ti”. Bet ten tai jų pačių dalykas. 
Su lietuviais, niekuom nenusi
kaltusiais, taip elgtis jie negali. 
Lietuva, net ir vertus sušaudy
mui, kol kas to nepadarė ir gal 
nedarys.

Bet su hitleriškais barbarais 
yra kas kita. Jie nužiūri neva 
savo priešus ir tuomet šaudo.

žinoma, jie čia pasiteisins, 
kad nušautieji jų neklausė, ar
ba dar kitokias blogybes prama
nys. Tačiau vargiai atsiras to
kių, kurie galėtų pateisinti na- 
zių tokius banditiškus žygius. 

Į Juk jie, ne kas kitas, ir Dariui 
su Girėnu pastojo kelią. Lietu
va nutylėdama tokius jų bandi
tiškus žygius, juos dar padrąsi- 

: no prie tolimesnių aktų.
, Amerikos lietuviai irgi turėtų 
tarti savo žodi ir prašyti bei rei- 

į kalauti Suvienytų Valstijų už- 
■ tarti Lietuvą ir sudrausti hitle
riškų gaujų tokius žygius.

cijų kalbėtojai vartoja takius 
niekšingus Šukius: “Laaukan 
lietuvius”. “Lietuva pastipk” ir 
“pakarti lietuvius” ir tt.

Tilžės lietuviams nuo š’U de
monstracijų skaudžiai teko nu
kentėti. Demonstrantai išdaužė 
lietuviškų krautuvių langus, nai 
kino seno prūsų lietuvio veikėjo 
Jagomasto lietuvišką spaustuvę. 
Lietuviškos Įmonės buvo išdras 
kytos lyg karo metu.

Nuo antrų demonstracijų prū 
sų lietuviams teko dar skau
džiau nukentėti. Visų žinomes
nių lietuvių būtų langai išdaužv 
ti, o prie jų namų minia išalku
sių nacių lyg šakalai, staugia. 
“Duokit juos čia. Pakaršini, už
mušim” ir tt. Vienas nacių smo
gikas net perskaitė prūsų lietu
vių sąrašą, kuriuos reikia iš Vo
kietijos išvaryti arba pakarti.. 
Langų daužymas buvo toks ne
žmoniškas, kad nuo demonstran 
tų akmenų ir plvtgalių nukentė
jo ir gretimai gyvenančių vokie
čių būtų langai.

Gatvėse pasirodantieji lietu
viai išgirsta biauriausių kolioji- 
mų ir grasinimų. Lietuviai bai- 
kotuojami, niekinami, žeminami 
lyg didžiausi piktadariai ir žmo
gžudžiai. Kiekvienas sveiko pro
to žmogus turi suprasti, kad 
prūsų lietuviai, Vokietijos pilie
čiai, yra ramūs gyventojai, visai 
nesikiša Į Lietuvos ir Vokietijos 
valstybinius ginčius. Prūsų lie
tuviai yra ten gimę ir augę, to
dėl negali būti niekur išvaromi. 
Jog jie nenusikalto nė prieš na
cių valdžią, nė prieš naziškos Vo 
kietijos Įstatymus. Prūsų lietu
viai rūpinasi tik savo kultūri
niais reikalais, savo gimtosios 
kalbos išlaikymu. Bet argi už
tai juos naciai turi persekioti, 
mušti ir karti? čia suminėta rei 
škiniai prūsų lietuviams jau ne
be naujiena. Kasdien jų gyveni
mas sunkėja nuo žiauraus vokie 
čių persekiojimo.’
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PREZIDENTAS?

SANDAROS PLATFORMA LINK LIETUVOS IR LIETUVYBĖS

Laisva Nepriklausoma Demokratinė Lietuvos Respublika.
Vyriausia šalies valdžia ir suverenas yra pati tauta, išreiškianti savo 

vali*, slaptu ir teisėtu balsavimu visų pilnamečių ir pilnateisių gyventojų 
—vyrų ir moterų.

Lietuvos Respublikos ir visos Lietuvių 1 autos sostinė ir tautinio bei, 
kultnrinio gyvenimo centras yra Vilnius.

Visuotinas bešališkas švietimas ir mokslo bei kultūros kėlimas tarpe 
Lietuvos ir išeivijos Lietuvių.

Kuoartimiausi broliški ryšiai tarpe Lietuvos ir plačiosios išeivijos 
Jungtinėse Valstijose ir kitose šalyse.

Bendros pastangos ir veikimas įgyvendinti Lietuvoj ir visoj tautoj 
plačiausius Demokratybės principus.

Visiems tikėjimams ir sąžinės įsitikinimams tolerantiškumas ir atsky
rimas tikybinio veikimo nuo politinio.

Konstitucijos garantijos piliečių teisėms ir piliečių ištikimybė Kon
stitucijai.

Atisižvelgiant j tautos ateitį—pastangos priaugančiųjų lietuvių kartų 
—jaunuomenę, išauklėti sveikų, apšviestų ir tautiškai susipratusių.

Amžina kova u. Lietuvos sostinę Vilnių visais galimais budais—Mes 
be Vilniaus Nenurimsim.

DIDŽIOSIOS VALSTYBĖS GĄSDINA LIETUVĄ
---------------------- I

Amerikos laikraščiuose neseniai skaitėme plačius aprašy
mus kaip Didžiosios valstybės: Anglija, Prancūzija ir Italija iš
barė Lietuvą už tai, kad ji nesilaikanti sutarčių del Klaipėdos. 
Girdi to krašto seimelis per ilgą laiką nesušaukiamas ir Lietuva 
skriaudžianti Klaipėdos vokiečių “didžiumą”.

Atrodo, jog Lietuvai norima mesti rimtas apkaltinimas. Tuo 
laiku, kai Hitleris kalnus verčia ant Lietuvos ir grasina visokiais 
baubais už pasmerkimą Kaune nazių, prie jo prisideda dar trys 
kitos valstybės grasindamos mums lazda. Kokiu būdu galėjo 
susidaryti ši kombinacija? Kad Lietuva nepatinka Hitleriui, ta
me nieko nuostabaus. BeLuž ką gi rūstauja ir išmetinėja Angli
ja, Prancūzija ir Italija?

SLA. prezidentas p. F. Bago- 
čius greitu laiku rengiasi aplan
kyti ir toliausią Chicagą. Pasi
naudojant oficiališku stonu, jis 
gali keliauti kur jam patinka ir, 
žinoma, lėšos esti padengiamos 
iš organizacijos iždo.

Dauguma SLA. veikėjų Chi- 
cagoj manė, kad atvykęs į šį 
miestą ponas prezidentas pir
miausia norės pasitarti su jais 
ir su vietinėmis SLA. kuopomis. 
To reikalauja susivienijimo ge
rovė ir paprastas etiketas.

Bet naujoji SLA. vyriausybė 
ir progresyvių generalinis šta
bas Chicagoj nusprendė išnau
doti p. Bagočiaus kelionę kito
kiem tikslam, būtent — politiš
kai propogandai už socializmą. 
Jų dienraštis paskelbė žinią, kad 
Gegužės 1 dieną, darbininkų 
šventėj, rengiamas masinis mi
tingas. Rengėjai yra Lietuvių 
Socialistų Sąjunga, o kalbėto
jais bus p. F. Bagočius, p. P. Gri 
gailūs ir Dr. A. Montvidas.

Kaip matome, p. Bagočiaus 
“debiutas” arba pirmas pasiro
dymas Chicagoj bus po socialis
tų vėliava. Vargšas susivieniji
mas, kuris apmoka keliones ir 
metinę algą turi pasilikti už du
rų.

pirmą kartą. Nors operos namas 
pastatytas dešimts metų atgal, 
viepok musų tautiečiai nedrįso 
ten rengti savo vakarų, nes viep
ta perdidelė ir perbrangi.

Bet “Margutis” ėmė “čenčių” 
ir jis pripildė veik visą milžiniš
ką auditoriją. Mes spėjam, jog 
tą vakarą suplaukė trejetas tuk 
stančių lietuvių. Tuom . reiktų 
pasveikinti rengėjus, kurie šio
se aplinkybėse atliko tokį drąsų 
žygį.

Komentuodamas apie šį kon
certą “Draugas” neprisiminė 
išorinės jo vertės, o vien tik žve 
jojo silpnybes. Jo aprašyme ba
landžio 25 dienoj randame to
kias pastabas:

“Muzika-Muzika nebuvo dide
lis meno dalykas... Nežiūrint, 
kad vakaras garsintas kaipo 
‘The tops in Lithuanian music 
and songs’ to tops’ niekur nesi
matė. Kiti ‘Muzika-Muzika’ ak
tai kaip tai akrobatika, magikas 
ir tap šokimas, neturėjo nieko 
bendro su Lithuanian Song and 
Music Festival,.

“Tokius ‘aktus’ galima matyti 
kasdien už 25 centus by kuriam, 
vodevilį turinčiam kine...”

Toks “Draugo” argumentas, 
mums atrodo, gana vienpusiš
kas. Ką p. Vanagaitis patiekė, 
nebuvo opera. Dalyviai nebuvo 
meno žvaigždės, bet paprasti 
mėgėjai ir iš jų stebuklų nega
lima laukti.

L. E. KULTŪROS DRAUGIJOS 
PRANEŠIMAS

Vokiečių Diplomatinė Reikšme

Anglijos kapt. Antanas Eden, 
paskiausiais laikais važinėda
mas po kaimynines valstybes su 
diplomatiniais reikalais patyrė, 
kad visų šalių piliečiai trokšta 
taikos. Esą» ir pats Hitleris ne
nori karo (?). Jis net nori pasi
rašyti taikos sutartis su viso
mis valstybėmis, išskiriant Lie
tuvą. šitas patvirtina, kad Hit
leris turi Lietuvą pirmąją ant 
savo vadovystės programo, ku- 
riuom pasiryžęs sukurti didžiau 
šią ir galingiausią viešpatystę 
pasaulyje iš vokiškojo elemento.

Jeigu Hitleris geidžia pasira
šyti taikos sutartis su įvairiomis 
valstybėmis, tai nėra abejonės, 
nes jis mano, kad kuomet jis 
grobs Lietuvą, tai visos tos val
stybės, kurios bus sudarę taiką 
su Vokietija, tai nekliudys jo 
“narsųjį” žygį į Lietuvą. Kar
tais taip gali ir atsitikti, bet rei
kia atsiminti tą, kad Hitleris 
užgrobęs Lietuvą nenurims; ta
da jis pasirinks kitą valstybę 
iš eilės, neatsižvelgdamas ant tų 
taikos sutarčių, kurias dabar su 
daro.

tai, jog jau krikščionys. Kaip 
matome, vokiečiai “gabus” vy
rai, kaip ve Hitleris, kuris atvi
rai ločia kariškai — kriminalio 
klauho rolę; mat jis ir susiran
da priežastis savo užmačioms 
vykinti.

Vokiečių kategorijose nėra 
skirtumo

Keletas metų atgal, juk pas
tebėjome, kad Hindenburgas, 
tuom laiku buvęs Vokietijos pre 
zidentas, pritarė Hitlerio plėš
riausioms užmačioms. Dabargi 
spauda sako, kad Ludendorfas 
savo 70 m. amžiaus sukaktuvių 
puotoj pasisakė, jog jis labai 
džiaugiasi Vokietijos kariuome
nės padauginimu. Bet ar teisė
tai tas yra daroma ar ne, tas 
Ludendorfui, o nė kitiems Vokie 
tijos barbariškiems vadams, vi
siškai neapeina.

Lietuviai privalo Įsitėmyti

Vokiečių Taikos sutartys

Gana gerai atsimename, kad

VILNIAUS LIETUVIAI TEBE
MINI DARIŲ IR GIRĖNĄ

kšČionybei, tai G \ -eik vi.-us r - 
sus išskerdė vardan krikšii 
Dievo “meilės”, nuo ko daba
tiniais laikais jau jie patys pur
tosi. Pasirodo, kad, kuomet rei
kėjo surasti priežastį idant išžu 
dyti lietuvių tautos gimines, tai 
vokiečiai statė stabmeldystę 
kaipo priežaščia, ir užmiršo apie 
žmogaus prigimtąjį supratimą 
apie Dievą bei dogmą; bet dabar 
vokiečiai nusikratė krikščiony
bę, ir vėl turės priežastį žengti 
į rytus — lietuvius krikščionis 
naikinti.

Deja, vokiečiai tų savo filozo- 
fijų neprisilaiko imant atydon 
kitas tautas; jie gi, nepildo nė 
diplomatinių prižadų bei abliga- 
cijų. Tadgi, nors trumpai per
žvelgus vokiečių politinį ir dog
matinį įsitikinimą, savaimi išva
da susidaro, kad vokiečiai nesi- 

i skaito nė su žmonėmis, o nė su 
'žmonių krikščionybe, nes jie yra 
! permirkę militarizmu, kuris ank 
ščiau ar vėliau prives juos prie 
to likimo, kurį sutiko Napoleo
nas, Romos didybė ir Vizantijos 
galybė. —J. Smulkutis.

Toliau bekalbėdamas Luden
dorfas sako: “Rasinis realizavi
mas Dievo yra svarbiausiu nu
garkauliu del valstybės ir ka
riuomenės. Aš žinau, kad šukė-
liau didžiausį neužsiganedinimą

Garsinkite

“SANDAROJE”

Šitos valstybės taipgi priešingos Vokietijos gimstančiam mi- 
litarizmui, bet Klaipėdos reikale eina iš vien su Hitleriu.

Čia suminėti prieštaravimai galima išaiškinti sekančiu bū
du. Didžiosios valstybės pasmerkė vokiečius už sulaužymą Y’er- 
salės traktato. Tautų Sąjungos Taryba padarė tą pati. Vokie
čiai, žinoma, begalo įnirtę ir galvom sienas daužo. Kad kiek 
nors juos paglostyti ir atšaldyti verdantį katilą, didžiosios vals
tybės užtarė juos Klaipėdos klausime. Lietuvai buvo pasiųstas 
bendras protestas su reikalavimu, kad Klaipėdoj but grąžinta 
normalė padėtis.

Del šito Lietuvai nėra ko nusigąsti. Ji savo noru neatėmė 
klaipėdiečiam jokių teisių ir nelaužė autonomijos. Tik kada vie
tiniai hitlerininkai ėmė triukšmauti ir rengti perversmą, Lietu
va girebėsi griežtesnių priemonių, atstatė senąją direktoriją ir 
paskyrė naują. Patį gi krašto seimeli vokiečiai patys boikotavo 
ir jų atstovai nelankė posėdžių.

VALSTIEČIAI LIAUDININKAI APVALO SAVO PARTIJĄ

Lietuvos valstiečių liaudininkų tarpe atsirado “sklokinin- 
kų”, kurie baędė pradžioj pasigrobti vadovybę, bet kuomet tas 
nepasisekė, jie sumanė atskelti vieną sparną ir prijungti jį prie 
kitos grupės, kuri šiandie Kaune lošia svarbią rolę. •

“Maištininkų” priešakyje atsistojo, E. Kvieska, V. Cibuls
kis, K. Stanevičius ir V. Statkevičius. Jie atvirai pradėjo skelb
ti diktatūros evengeliją ir reikalauti, kad valstiečiai-liaudininkai 
pakęstų savo principus. Kaikuriuose skyriuose, ypač apie Alytų 
jie surado nemažai rėmėjų. Laike visuotino partijos suvažiavi
mo jie mėgino net nuversti Dr. Griniaus — M. Sleževičiaus va
dovybę, bet tas neišdegė.

Kuomet galutinai paaiškėjo “sklokininkų” planai, tai vals- 
tiečių-liaudininkų centralinis komitetas ištraukė p. Kvieską ir 
jo draugus iš partijos. Pasekmėje to, bus prašalinta ir daugelis 
Lietuvos Jaunimo Sąjungos narių, kurie yra valstiečių-liaudinin- 
kų globoj.

Negalima kaltinti centro komitetą už tokį jo pasielgimą. 
Rimta ir atsakominga organizacija, ypač politinė partija negali 
toleruoti, kad kas griautų iš vidaus. Jeigu čia nepatinka, tai eik 
jeskok sau geresnės vietos, bet ne bandyk suvedžioti kitų narių 
ir už skatikus parsiduoti priešingai grupei. *

Praėjo beveik du metai nuo 
Dariaus ir Girėno žuvimo. Lai
kas, rodos, turėjo išdildyti tų 
dviejų mūsų didvyrių nuopelnus 
ir viską palikti istorijai. Per du 
metu net ir jautriausia širdis 
nustoja liūdėjus ir atsidavusiai 
gerbus tą kas dingo. Senuosius 
didvyrius bando pavaduoti, pa
keisti nauji; užpelnyti liaurai 
nuvysta ir žmonės ima ieškoti 
kitokių objektų išreiškimui savo 
pagarbos ir troškimų.

Bet Dariaus ir Girėno pasilie
ka tuom, kuom jie buvo. Laikas 
neužtemdo jų nuopelnų ir lietu
viai juos tebegerbia giliai ir nuo 
širdžiai. Jie *buvo pirmieji mūsų 
lakūnai perskridę platųjį vande
nyną ir nukritę netoli užbriežto- 
jo tikslo — Lietuvos. Rasis gal 
kitų, kurie pasieks dar toliau, 
bet tie naujieji nebus pirmuti
niai. žmonija gerbia pionierius, 
kelių skynėjus. ,

štai šiomis dienomis gavome 
iš Vilniaus muzikalį kurinį, pa
vadintą: “Gedulingas Maršas 
Didvyrių Lakūnų Dariaus ir Gi
rėno Atminimui”. Tą maršą pa
rašė gabus kompozitorius Kas- 
tantinas Galkauskas. Viršeliuo
se tilpsta lakūnų paveikslai ir žu 
vimo vieta.

Veikalą išleido savo lėšomis 
Vilniaus lietuvių patriotas Pet
ras Karosas, kuris nepagailėjo 
pinigų ir rūpesnio įamžinti mu
zikoj mūsų lakūnų nuopelnus. 
Tokiu būdu ir okupuoto krašto 
lietuviai, gyvendami daug sun
kesnėse sąlygose negu mes, už
deda dar vieną vainiką prie ne
sugriaunamo paminklo Dariui ir 
Girėnui.

APIE MARGUČIO PARENGI
MĄ CHICAGO CIVIC 

OPEROJ

Apsivalius valstiecių-haudinnkų partija bus daug stipresnė 
4' visuomenė turėa (Rdcėmo p^itikėjimo.

Pereitam sekmadieny, komp.
A. Vanagaitis patiekė savo kon
certą Chicago Cmc Operoj i Į 
Sją vįwtą lietuviai' pąteko dąr '

Laisvamanių Etinės Kultūros 
D-jos Kražių skyriaus 1933 m. 
gruodžio mėnesyje išsiuntinėjo 
užjūrio pažangioms organizaci
joms aukų lapus prašydamas pa 
ramos steigiamoms laisvoms ka 
pinėms Kražiuose aptverti ir su 
tvarkyti. Iki šiol į minėtų kapi
nių “fondą” yra gauta iš šių rė
mėjų :

Iš gerb. Dr. A. L. Graičiųno, 
gyv. 3310 S. Halsted St., Chica
go, Ill. — 4 dol., iš A. Krukonio, 
gyv. 23 Banfys St., Montello, 
Mass. — $2.50, iš K. Barauskio, 
gyv. P. O. Box 97, Nashua, N. 
H. 2 dol. ir iš J. Vismonto, gyv. 
1609 So. 50th Avė., Cicero, III.
— 8 dol., išviso $16.50. (litais— 
99 lit. ir 92 centus.

Aukavusiems nuoširdžiai dė
kojame, o ypatingai esame dė
kingi D-rui A. L. Graičiunui už 
daug dėtų pastangų mūsų reika
lą spaudoje aprašyti; jei nedaug 
aukų gavt^me, tai čia laikas kal
tas.

Tikimės, kad dėdami centą 
prie cento įgyvendinsim užsibrie 
žtą tikslą.
Kražių pašte.

Gautieji pinigai yra laikomi
Kapines norime šį pavasari 

pradėti tverti — tvarkyti. Ap
tvėrimas mūrine tvora kainuos 
apie 2000 litų litų. Nors kol kas 
pinigų mažai teturime, tačiau 
manome dar iš savo tarpo vieną, 
kitą šimtą litų surinkti. Bet dar 
vis daug trūks.

Kražių laisvomis kapinėmis 
galės naudotis: Raseinių, Tau
ragės, Viduklės, Nemakščių, 
Skaudvilės, Kaltinėnų, Šilalės, 
Varnių, Užvenčio, Kelmės, Tytu 
venų, Šiluvos ir kitų apylinkių 
laisvamaniai ir rėmėjai.

Artėjant gamtos atbudimo 
šventėms, ta proga visus užjūrio 
vienminčius svekiname linkėda
mi ištvermės visuomeniniame 
darbe, o ir taip pat geriausių pa
sisekimų asmeniniame gyveni
me. Taip pat ta pačia proga ma
loniai prašome visų aukščiau pa 
minėtų apylinkių laisvamanių 
ir prijaučiančių prisidėti, pagal 
išgalę, steigiamų laisvų kapinių'
— Kražiuose — aptvėrimui.

Už paramą iš anksto tariame 
širdingiausiai ačių.

Siųsti: Lietuvos Laisvamanių 
Etinės Kultūros D-jos Kražių 
Skyriaus Valdybai, arba Taup. 
Valst. Kasų skyriui Nr. 73 Kra
žių pąšte, einamon sąskaiton Nr. 
78.

iaisvąmąiįiy E. K. D-joc Erą-

Vokietijos buvusis kaizeris pa
sirašė neutraliteto sutartis su 
Liuksenburgo ir Belgijos vals
tybėmis, bet didžiojo karo metu 
drąsiai žengė per tų valstybių 
žemes, viską prašalindamas iš 
savo kelio, kas tiktai kliudė jo 
žygį. Yra faktų, kad kaizeris 
ranka numojo ant visų savo ne- 
utrališkumo prižadų, ir pavande 
ninius laivus paleido į nuožmųjį 
darbą. «

Didįjį karą Vokietija pralošu- 
si, buvo priversta daug įvairių 
abligacijų pasirašyti. O po ka
rui netrukus, ypatingai Hitleriui 
paėmus šalį valdyti, Versalės 
prižadai tapo vokišku batu su
trempti; Versalės protokolą po 
protokolui, abligacija po ab- 
ligacijai sviedė i gurbą ir sau 
eina vokiškuoju keliu, tuom pa
čiu laiku, kuomet kaimyninių 
valstybių diplomatai stropiai 
dairosi ir konferuoja.

Imant atydon tą, kas aukš
čiau pasakyta, išvada savaimi 
susidaro, kad vokiečio prižadai 
bei neliečiamybės aktų pasirašy 
mai patol turi vertybę, pakol 
nekliudo vokiečių nuožmiuosius 
žygius. Taip greitai, kaip tiktai 
tokios abligacijos prisieina pa
gerbti, tai vokiečiai išeina iš 
žmoniškumo ribų.

Manau, kad jokia kita tauta 
taip gerai nepažįsta vokiečių 
“kultūrą”, kai kad lietuviai, ku
rie jau vienuolika šimtmečių y- 
ra terorizuojami; pirmiau lietu
vius žudė todėl, kad nebuvo krik 
ščionys, o dabargi, gal but už

tarpe mano draugų ir pasekėjų, 
kuomet pradėjau viešai pulti 
viešpataujančiąją krikščionių ti
kybą, bet aš esu persitikrinęs, 
kad šitas tikėjimas nėra tinka
mu dėl auklėjimo mūsų žmo
nių-” <<^01

Tokiu pareiškimu Ludendor
fas aiškiai pasisako, kad vokie
čiai neprivalo skaitytis nė vien 
tiktai su kaimynų valstybių di
plomatais, bet nė su krikščiony
be, o ne su krikščionių Dievu, 
ką, rodosi, ir Hitleris stengiasi 
realybe įgyvendinti tarpe savų
jų. Ludendorfas ir savo mote
ries filosofiją pareiškė sekan
čiai :

“Kieviena rasė (žmonių) pri
valo turėti savo prigimtąjį su
pratimą apie Dievą”.

štai kaip maloniai, teisingai 
ir sąžiniškai vokiečiai filozofuo- 
ja apie žmogaus prigimtąją tie
są ir apie pasiskyrimą sau Die
vo. Bet jie tą kalba turėdami 
mintyje patys save, nes jie, to
kias tiesas tepripažįsta vien tik 
tai vokiečiams, ką praeities is
torija tvirtai paliudija. Kaip ži
nome, keletas šimtmečių atgal, 
vokiečiai su kardu rankoje pri
vertė lietuvių gimines apsikrik
štyti, nepasydami ant to, ar tas 
krikštas buvo pageidaujamas, 
pagal prigimtąjį lietuvių genčių 
supratimą, ar ne; ir ar krikščio
nybė bus lietuviams, kaipo tau
tai ir valstybei, ant palaimos ar 
pražūties? O kad prūsai griežtai 
priešinos vokiečių teikiamai kri-
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Burnoje Likusio Maisto Kvapas
Rašo Dr. G. I. Bložis

Burnoje visuomet yra dau-Į 
giau maisto likučių, negu kituo
se viduriniuose organuose, nes 
burnoje yra kur maistui užsilai
kyti: tarp dantų, už karūnų ir | 
už nešvariu dantų. Pasiremiant I 
tuo. kad burna visuomet gauna 
sau šviežio maisto, kiekvienas 
mąsto, kad iš burnos negalima 
būtų gauti blogo kvapo ir. pa
prastai. yra metama bėda tam Į 
nelaimingam pilvui, kad jis ne-1 
dirba gerai, užtat ir dvokia.

Dažnai sutinki tokių žmonių, 
kurie daug mąsto apie save ir i 
nenori pasirodyti, kad yra val
gęs svogūnų arba kitokio blogai 
atsiduodančio maisto, tuomet i- 
ma vaistų, kad panaikinti tą blo > 
gą kvapą. Bet tas bandymas yra 
veltui, nes tą blogą kvapą nega-[ 
Įima panaikinti iš vidurių; jis y- 
ra Įsisunkęs į burnos raumenis, 
liežiuvi ir dantų anotomiškus ra!• * vukus.

Tūli daktarai yra padarę tuo 
tikslu daug bandymų arba eks- 
nerimentų ir, štai, ką surado. Jie Į 
davė žmogui kramtyti svogūną ! 
ir liepė nenuryti. Nuo kramty- j 
mo kvapas buvo užuodžiamas 
per šešiolika valandų.

Vėliau vienam žmogui davė | 
svogūną kramtyti dirbtiniais 
dantimis ir nuryti, o kitam sa- į 
vais dantimis kramtyti ir nury- i 
ti. Vėliaus buvo ištirta, kad pas , 
bedanti žmogų buvo daug silp
nesnis kvapas ir greičiau prany- i 
ko, negu pas tą, kuris iurėjo ge- i 
rus dantis. Pasirodo, kari dantys j 
greitai prisigeria blogo kvapo ir ■ 
ilgai jį palaiko.

Tolesnis bandymas buvo pa
darytas šitaip: davė žmogui su
valgyti labai ploną plotkęlę tu
rinčią savyje mažą gabalėlį svo-1 
gūno. Suprantamas dalykas, ta 
plotkelė ištirpo bėgiu kelių mi-Į 
mitų, bet svogūnon kvapo neiš- j 
davė. Trečias bandymas buvo' 
toks; svogūno skysčių ištrynė; 
dantis ir kvapas buvo galima už l 
uosti taip, kaip kad žmogus bū-1 
tų valgęs. Ketvirtas bandymas:;
svogūno skysčiu ištrynė visą 
burną, išskyrus dantis. Kvapas 
buvo galima užuosti per 36 va
landas. Penktas bandymas: su
maltą svogūną davė kvėpuoti ir 
kvapas buvo galima užuosti taip 
ilgai, kaip kad būtų svogūną vai 
gęs. Taigi, šeimininkės turi būt 
atsargios su svogūnais, gamin
damos valgius. Jeigu norite iš
vengti jų nemalonaus kvapo, ne
uostykite.

Paskui buvo padarytas ekspe 
rimentas su česnaku ir surasta, 
kad česnako kvapas pasilieka 
pas žmogų 72 valandas arba il
giau. Per 24 valandas būna sti
prus. bet vėliau eina silpnyn. 
Bet jeigu česnakas būna tik su
kramtytas burnoje, o nenurytas, 
tai jo kvapas tepasilieka per 16 
arba 20 valandų, šaltu vandeniu 
lengviau yra numazgoti nuo ran 
kų česnako, negu svaguno alie
jus. česnakas taipgi buvo įduo
tas su plotkele į vidurius, ųepa- 
liečiant burnos raumenų, nei 
dantų , kaip ir svogūno, ir kva
pas buvo užuodžiamas per 28 va 
landas. Taipgi, tas eksperimen
tas, arba bandymas, parodo, kad 
kaip česnaką paimsi į vidurius, 
visuomet kvapas bus užuodžia
mas.

Kuomet svogūnas, arba čes
nakas, būna išvirtas, jis prc.ran 
da visą smarkų kvapą, nes jų 
aliejus ištirpsta, arba pasinaiki
na. Jis išnyksta išgaruodamas į 
orą. Kiti valgiai, paimkime ko
pūstus. nežiūrint, kokius juos 
valgysi: virtus, žalius arba rau

gintus, visuomet turi savo kva
pą. Bet tas jų kvapas visai neil
gai testovi.

Rūkytoją, kuris rūko neuž
traukdamas, galima užuosti per 
10 arba 16 valandų. Bet kuris 
užtraukia į save dūmus, pas tą 
galima užuosti net per 20 valan
dų ir ilgiau. Rūkytojo daugiau
siai dvokia liežiuvis ir pirštai, 
ypatingai tų, kurie nevartoja 
cibuko.

Pas tą asmenį greičiau pra
nyksta blogas' kvapas, kuris tu
ri gerai dirbančius vidurius ar
ba ima vaistus nuo vidurių už
kietėjimo.

TĖVYNĖS MYLĖTOJAI, 
DARBAN!

Amerikoje nerasime nei vieną 
lietuvį, kuriam būtų nežinoma 
viena iš kilniausių ir nepapras
tai didelį kultūros darbą atliku
si Tėvynės Mylėtojų Draugija. 
Ši draugija, per eiles metų veik
dama. sutraukus prie savęs tūk
stančius lietuvių, išleido daug 
įvairių knygų, kurios buvo Ame 
rikos lietuviams kelrodžiu į svie 
sesnio gyvenimo rytojų ir tin
kamesnį jaunimo auklėjimą. 
Bet ant nelaimės, ši musų kultū
rinė organizacija per keliarius 
pereitus metus buvo neveikli. 
Jos buvusios kuopos pakriko ir 
visas kultūrinis darbas sustojo. 
Draugijos turtas, kuris yra išlei 
stose knygose, be jokios priežiū
ros buvo sukrautas skiepuose ir 
trunėjo.

Bet štai, su šio pavasario at
gimstančia gamta — atgimė ir 
mūsų mylima TMD. Ji vėl gyva! 
Ji vėl šaukiasi į buvusius ir nau
jus tėvynės ir apšvietos mylėto
jus, kviesdama išnaujo susibur
ti po jos vėliava ir išnaujo pra
dėti lietuvių kultūrinį darbą A- 
merikoje.

Draugijos turtas, knygos, ku
rios vertos tūkstančių dolerių, 
valdybos žinion perimtos, sutvar 
kytas ir apsaugotas nuo žuvimo.

Iš naujo pradėdami šį kilnų 
kultūros darbą, mes, valdyba, 
kreipiamės į visus Amerikos lie
tuvius prašydami štai ko:

1. Visi buvę T. M. Draugijos 
ir kuopų nariai, tuojaus savo ko 
lonijose turėkite pasitarimus ir 
atgaivinkite buvusias kuopas. 
Kuopą galite sudaryti bent iš 5 
asmenų. Jeigu urnai negalima 
kuopas suorganizuoti, galite sto
ti i draugiją prisiunčiant savo 
duokles centro sekretoriui.

2. Sudarę kuopą, tuoj perimki 
te savo globon buvusias jūsų 
mieste kuopos archyvą ir iždą. 
Daugelyje kolonijų tas randasi. 
Bet mes manome, kad buvę kuo 
pų viršininkai patys pirmieji 
stos darban kuopas atgaivinti.

3. Narinės duoklės metams 
tik $1.00. Kuomet centras gaus 
mokesčių bent 2 ar 3 šimtus dole 
rių, tuoj esančių TMD. knygų 
dalis bus pasiųsta Lietuvon ir su 
tenaitiniais knygų leidėjais bus 
išmainyta ant naujausių knygų. 
Reiškia narys užsimokėjęs $1., 
gaus gražią, kelių dolerių vertės 
knygą. Tad paskubėkite ar tai 
kuopas sutverti, ar tai pavie
niais stoti į-organizaciją, kad ne 
vilkinant galėtume savas kny
gas siųsti Lietuvon ir naujas ga 
vę išsiuntinėti nariams.

4. Naujai susitvėrusios kuo
pos, kurios turite ižduose pini
gų, esate prašomos juos ar jų da 
lį paaukoti ar paskolinti centrui 
pradžios darbams, kad centro

, valdyba be kliūčių galėtų darbą 
I varyti pirmyn.

5. TMD., kaip pirmiau buvo, 
taip ir dabar bus tik kultūrinė 
apšvietos organizacija. Joje ne
bus jokių partijinių politikų nei 
bent kuriai partijai tarnavimo. 
Tokiu bųdu, kiekvienas tėvynę 
ir apšvietą mylintis lietuvis ga
li būti šios organizacijos nariu. 
Jo asmeninis ar politinis nusis
tatymas yra jo asmens reikalas. 
O kad visi nariai būtų lygiai pa
tenkinti, knygos, kurios teikia
mos nariams, bus grynai moks
liškos.

Sukruskime ir stokime dar
ban! Kuri kolonija pirmoji pasi
rodys su nauja ar atgaivinta 
kuopa ii’ kurie bus pirmieji pa
vieniai nariai?

Visais reikalais kreipkitės į 
draugijos sekretorių adresuoda
mi sekančiai:

K. J. Paulauskas,
131 Grand St., 

Brooklyn, N. Y.

VIRŠ $2,000.00 DOVANOMS
SKIRIA PEOPLES RAKANDŲ 

KRAUTUVĖS

Peoples Krautuvės yra pilnai 
optimistiškos, kad sunkieji de
presijos laikai praeina ir žmonės 
palengva pradeda gerinti savo 
namus. Kao 'avus progos lietu
viams susipirkti visokias reik
menis ko prieinamiausiomis kai 
nomis, ir kad lietuviams nerei
kėtų ieškoti pirkti baldų, refri- 
geratorių, plovyklių ir kitokių 
panašių dalykų pas kitataučius, 
tai Peoples Krautuvės šį pavasa 
rį tapo pripildytos su didžiausiu 
pasirinkimu puikiausių prekių, 
reikalingų namams ir kurios y- 
ra apkainuotos ko žemiausiomis 
kainomis. O prie to viso, su ko
operacija įvairių išdirbysčių, 
Peoples Krautuvės paskyrė 30 
dovanu, kuriu vertė siekia virš 
$2,000.00 išdalyti šių krautuvių 
kostumeriams visai dykai. Taip, 
kad kiekvienas asmuo čia nusi
pirkęs bile dalyką ar dalykėlį, 
gauna laimėjimo kuponų, žino
ma, jo daugiau perka, jo dides
nę progą turi laimėti. Ir 30-tą 
dieną Birželio bus sukviesti vi
si Peoples krautuvių kostume- 
riai ir jų draugai Į Birutės Dar
žą ir ten įvyks tų dovanų laimė
jimas arba išleidimas.

Peoples krautuvės pranašau
ja, kad tą dieną suvažiuos desėt- 
kai tūkstančių žmonių į Birutės 
daržą ir bus visi patenkinti, nes 
tai bus Peoples Krautuvių istori 
nė diena, susidedanti iš nepa
prastų dalykų. Palauksime — 
pamatysime. Rep.

PONAI ŠUKIAI PAMINĖJO 17 
METŲ ŽENYBINIO GYVENI

MO SUKAKTUVES

Pereitam sekmadieny, balandžio 
21 dieną, tai yra, Velykų dieno
je ponai Jurgis ir Emma Šukiai 
su savo artimaisiai atžymėjo 
savo 17 metų laimingo ženybinio 
gyvenimo sukaktuves. Sukaktu
vių puota įvyko Palmer House, 
kuriom dalyva^ o Dr. ir ponia 
Zimontai, Dr. ir ponia Lan ’ai- 
čiai ir Dr. Dringelis.

Nekur’e musų ~monės vedasi, 
skiriasi, vėl vedasi ir vėl skiria
si ir tuomi didžiuojasi. Bet pp. 
Šukiai tos “laimės” neturėjo ir 
todėl jie iškilmingai mini savo 
jau net 17-tas sukaktuves.

Mes linkime ponams Šukiams, 
jeigu ne daugiau, tai nors sulak
ti “deimantinių” sukaktuvių.

—Rep.

VILNIAUS KRAŠTO BAŽNY
ČIA PRIEŠ LIETUVYBĘ

Lenkiška katalikų dvasiškija 
yra daugiausia prisidėjusi prie 
Vilniaus krašto sulenkinimo. 
Lenkinimo darbas per bažnyčią 
lietuvių Vilniaus krašte sis- 
tematingai buvo varomas išti
sus šimtmečius. Užtat ir neste
bėtina, kad prieš Didįjį karą 

daugelis Vilniaus krašto gyven
tojų nelabai atskirdavo katali
kybės nuo lenkybės. Pasinaudo
dama Vilniaus krašto sodiečių 
tamsumu, lenkų dvasiškija su
gebėjo daugelį įtikinti, jog ka
talikų religija yra lenkų religi
ja (“polska wiera”). O kunigo 
žodis tuomet Vilniaus krašto so
diečiui buvo šventas. Vis dėlto 
lenkinimo akcija daug geresnį 
turėjo pasireiškimą gudų tarpe; 
lietuviai lenkinami mažiau pasi
davė. Tai galima aiškinti nė tiek 
lietuvio sodiečio atsparumu, 
kiek kalbos skirtuhiu. Mat, len
kų dvasiškija nepasistengė iš
mokti lietuvių kalbos ir tik šios 
aplinkybės dėka Vilniaus kraš
tas nepaliko galutinai sulenkin
tas.

Katalikybę nuo lenkybės pra
dėta atskirti tik po to, kai Vil
niaus krašte atsirado ir lietuvių 
kunigų, o ypač atgavus lietuvių 
spaudą. Dabar jau Vilniaus kra 
šte niekas katalikybės su lenky
be nemaišo ir net sulenkinti gu
dai pradeda reikalauti savo kal
bai lygių teisių bažnyčiose.

Užgrobus Vilnių lenkams, len 
kinimo akcija per bažnyčią va
roma nesiskaitant priemonių. 
Visų pirmiausia lenkai pasisten
gė ištrempti iš Vilniaus vysku
pavusį čia kelius metus a. a. ar
kivyskupą Matulevičių, o į jo 
vietą pravesti žinomą seną len
kininką ark. Jalbzykowskj. Ge
resnio pasirinkimo jie negalėjo 
padaryti, nes Jalbžykowskis ga
na pakenčiamai kalba lietuviš
kai. Vilniaus vyskupu — sufra
ganu buvo paskirtas žinomas 
dar prieš Didįjį karą lietuvių 
ėdikas ir su kūnu ir siela ende- 
kams atsidavęs Michalkevičius. 
Be to, tiek Vilniaus kapitula, 
tiek dvasiškoji seminarija yra 
visas šimtas nuošimčių endekiš- 
kas. Ko gero gali lietuviai lauk
ti iš tokios dvasiškijos vyriau
sybes savaime suprantama.

Ark. Jalbžykovvskis ir čia bu
vo mėginęs svetimomis ranko
mis žarijas žarstyti, bet tai jam 
nepavyko ir buvo priverstas pa
rodyti savo tikrąjį veidą. Bū
tent, šio lenkybės apaštalo pir
mas “ganytojiškas” darbas bu
vo įvesti pusiau lenkiškas pa
maldas gryniausiai lietuviškose 
parapijose. Bet kadangi lenkiš
kų pamaldų įvedimas, kur visai 
nėra lenkų, vis dėlto yra nema
lonus dalykas, tai Jalbžykowskis 
paprastai tokius parėdymus duo 
davo tiktai žodžiu, kad susidary 
tų įspūdis, kad lenkiškas pamal
das įvedė savo noru lietuviai kle 
bonai. Tačiau kai kurie klebonai 
tam pasipriešino ir reikalavo pa
rėdymo duoti raštu. Raštu parė 
dymų jie negavo, o patys buvo 
iškelti į kitas, dažniausiai į gu
dų parapijas? į jų vietas buvo 
atkelti arba lenkai klebonai, ar
ba paklusnesni lietuviai. Reikia 
pastebėti, kad paskutiniais me
tais buvo pakelti visi veiklesnie
ji lietuviai kunigai, o į jų vietas 
atkeliami lenkai. Nemokėdami 
lietuvių kalbos, jie plūsta per pa 
mokslus lenkiškai viską, kas lie
tuviška. Bet nemaža atsiranda 
ir tokių, kurie gazdinami nesi
duoda, į bažnyčią pradeda ne
vaikščioti, o išpažinties eina į 
tolimas parapijas, kur yra lietu
viai kunigai.

Antai, Rudnios parapijonys, 
įvedus čia pusiau lenkiškas pa
maldas, uždengė savo lėšomis 
pusę bažnyčios, o kita pusė taip 
ir stovi nedengta. Jie sako, jei 
pamaldos pusiau, tai ir bažny
čios išlaikymas pusiau. Kadangi 
čia lenkų suvis nėra, tai bažny
čia ir stovi nedengta. Rudnios 
lietuviai yra gana atkaklūs, to
dėl reikia tikėtis, savo nutari
mo greit nepakeis.

Lietuviai kunigai verčiami lie 
tuviškose parapijose organizuo
ti lenkiškai endekiškos organi
zacijos (Stowarzyszenie Mlodzie 
žy Pblskiej) skyrius. Bendrai 

lietuviai kunigai Vilniaus kuri
jos taip suterorizuoti, kad pra
deda bijotis savo šešėlio.

Taip dalykams esant Vilniaus 
krašto sodietis vis labiau prade
da šalintis nuo bažnyčios. Dau
gelis sako: jei mes negalime 
melstis gimtąją kalba, tai gali
me apsieiti ir be bažnyčios. Ir 
ištikrųjų, įvedus lietuviškose pa 
rapijose lenkų kalba pamaldas, 
bažnyčios labai ištuštėjo. Mat, 
kai kurie klauso lietuviškų pa
maldų iš Nepriklausomos Lietu
vos per radio, kiti visai nevaikš
to į bažnyčią. Yra nemaža lietu
viškų sodžių, neseniai gana re
ligingų, kur beveik niekas neina 
išpažinties. Taip Vilniaus kuri
jos gyventojai nuganė savo ave
les... Užtat Vilniaus krašto so
džiuje paskutiniu laiku labai ge
rą turi pasisekimą įviarios sek
tos, su kuriomis nustoję autori
teto lenkų kunigai negali kovoti.

ATGARSIAI UŽSIENIUOSE A 
PIE LIETUVOS KARIUOME
NĖS TEISMO SPRENDIMĄ

Lietuvos kariuomenės teismo 
sprendimas valstybės išdavimo 
byloje rado platų atgarsį visa
me pasaulyje. Visų kraštų spau
da ilguose straipsniuose svars
to Lietuvos valstybės išdavi
kams skirtas bausmes ir, dauge 
lis laikraščių pažymi, kad tos 
bausmės yra pilnai užtarnau
tos.

Kaip ir reikėjo laukti, pirmie
ji dėl kariuomenės teismo spren 
dimo atsiliepė vokiečiai. Visi jų 
laikraščiai teismo sprendimo pa
skelbimo dieną pranešė bausmių 
sąrašą. Ilguose straipsniuose vo 
kiečių spauda ligšiol negirdėtu 
žvėriškumu puola ir plūsta Lie
tuvą ir lietuvių tautą. Netekę 
pusiausvyros, jie švaistosi bar
bariškais išsireiškimais ir šau
kia keršto visai lietuvių tautai, 
nurodydami, būk Lietuva dar 
kartą sulaužiusi Klaipėdos sta
tutą ir metusi įžeidimo pirštinę 
visoms didžiosioms pasaulio vai 
stybėms. Nuo spaudos riksmo, 
Vokietijoje neatsilieka nė užsie
nio vokiečiams remti sąjunga. 
Jos pastangomis Berlyne, Kara
liaučiuje ir kituose Vokietijos 
miestuose buvo surengtos de
monstracijos prieš Lietuvą. Jo
se kai kur dalyvavo ir atskirų 
Vokietijos kraštų aukšti val
džios asmenys. Per demonstra
cijas, įsikarščiavę kalbėtojai ra
gino minias nušluoti Lietuvą 
nuo žemės paviršiaus. Lietuvių 
tautą jie vadino kraugeriais, 
nes, girdi, yra net keturi nuteis
ti mirties bausme.

Dėl šių ir panašių vokiečių

WEN| AMEPIKDI LINIJA
TIESIOG Į KLAIPĖDĄ
Motorlaiviu “Gripsholm”

Išplaukia iš New Yorko 
GEGUŽĖS 25 Dieną, 1935 M.

Antra ekskursija išplauks
Liepos 3 d., 1935 

Tuo pačiu motorlaiviu 
NEW YORK — KLAIPĖDA 
(Per Gothenburgą-Stockholm) 

Rengiamos:
Liet. Laivakorčių Agentų Są-gos Am. 

Kiti išplaukimai iš New Yorko
Drottningholm -- Balandžio 20, 
Kungsholm -........  Gegužės 2,
Kungsholm ........... Birželio 4,
Drottningholm —- Birželio 12, 
Informacijų ir laivakorčių kreipkitės 
j bet kurį Sąjungos narį, autorizuotą 
vietinį laivokorčių agentą, arba į bet 
kurią musų raštinę. Tarp Švedijos ir 
Klaipėdos plaukioja naujas moderniš
kas laivas “MARIEHOLM”.

Swedish American Line
181 N. Michigan Ave., Chicago, Ill.

nacių šauksmų Lietuvai aiškin
tis netenka ir neteks. Jų vietoje 
čia priminsime gen. Šleicherio, 
Rėmo, Ernsto ir šimtų kitų žmo 
nių, be jokio teismo, žudynes. 
Be to galima priminti šimtus 
šiaip mirties bausmių Vokietijo
je už “valstybės išdavimą.” Jei
gu panašiai būtų nusikaltę pa
čioje Vokietijoje net žymiausi 
nacių vadai, tai be jokio teismo 
būtų visi jau seniai išžudyti. 
Tuo tarpu Lietuvos karo teis
mas pusketvirto mėnesio svars
tė šią bylą ir ieškojo teisybės, 
norėdamas atskirti kaltus nuo 
nekaltų.

Anglų, prancūzų, italų ir vi
durinės Europos spauda sako, 
kad Lietuvos valstybės išdavi
kai susilaukė teisingo atpildo. 
Anglai net pažymi, kad vadina
moji vokiečių dauguma Klaipė
doje didžiąja dalimi susideda iš 
lietuvių, kurie nieku gyvu savo 
kilme nėra vokiečiai, bet tie pa
tys lietuviai, tik gyveno kaize
rio, o nė caro valdžioje.

Pabaltijo ir skandinavų spau
da rašo, kad Lietuvos karinome 
nės teismo sprendimas valsty
bės išdavimo byloje nėra nelauk 
tas. Vadinasi blaiviau žiūrėdami
į reikalą, užsienis pamatė, kad mas. Išeina, kad Sovietų Rusija 
Klaipėdos naciai visai teisingai į karo santarvę žiuri į smukimą 
ir užtarnautai sulaukė šio spren 1 ir pasitiki anglų diplomatijos žy 
dimo. Į giais Europos sostinėse.

Pavasarinis 
Išpardavimas

Eureka' Federal ’ Premier
VACUUM VALYTOJAI

DYKAI 
išbandimas 
NAMUOSE

Bile Kurio

Išdirbimo

Telephone

RANdolph 1200
Local 66

įį
i UCTUMMI

Lietuvoje kariuomenės teis
mo sprendimas sutiktas gana 
ramiai, žmonės dabar tik ir kal
ba apie pasibaigusią bylą. Ben
drai Lietuvos gyventojai, maty
dami mūsų tautai nuolatines 
skriaudas iš vokiečių yra griež
tai nusistatę prieš visokius na
cių darbus lietuviškoje žemėje.

ŽINIOS APIE RYTŲ PAKTĄ 
Iš VARŠUVOS

Varšuva. — Iš Varšuvos pra
nešama. kad šiuo metu jau esą 
daugiau ką galima pasakyti apie 
anglų rusų pasitarimus. Sovietų 
politiniai sluoksniai pripažįsta, 
kad pasitarimai Berlyne padėjo 
labiau išaiškinti Europos padėtį. 
Didž. Britanija principe pritaria 
numatomiems rytų ir Dunojaus 
paktams, bet pritaria tik su są- 

I lyga, kad minėtos sąjungos ne- 
' butų nukreiptos prieš bet kokią 
valstybę. Manoma, kad minėtuo
se paktuose Vokietijos ir Lenki
jos dalyvavimas bene būtų ge
riausias klausimo išsprendimas. 
Atrodo, kad Anglija dar nėra 
nutarusi, kaip ji turėsianti elg
tis tuo atveju, jei minėtas suma 
nymas pasirodytų neįvykina-

tiktai 00
1 ĮMOKĖTI

Lengvos Liberališkos Sąlygos

PATYS pasirinkite: visi yra 
plačiai pagarsėję valytojai.

Didelio ir mažo didžio. Tiesiogi
nio traukimo ir motoru varomo 
šepečio. Įvairaus apkainavimo. 
Viskas kas jums reikalinga ir už 
kainą, kurią galite užmokėti.

Pamatykit juos parodoj arti
miausioj Edison Krautuvėj. Pa-
sirinkit tą, kuris jums daugiau
sia patinka. Visi lengvai operuo
jami; surenka visą purvą, šiukš 
les, plaukus arba siulus. Išmė
ginki! savo namuose be jokių 
obgligacijų.

To the prices quoted ir. our advertisements, and 
marked on our merchandise, substantially 2% is to 
he added on account of additional tax expense. Ask 
about the easy payment plan. A small down pay
ment, balance monthly on your Electric Service bill. 
To cover interest and other costs, a somewhat higher 
price is charged for appliances sold on deferred pay
ments.

COMMONWEALTH EDISON

Electric (8R) Shops
Downtown—72 W. Adams St.—132 S. Dearborn St.

Telephone RAi^dolph 12OO, Local 66
4562 Broadway 2618 Milwaukee Ave. 852 W. 63rd St.

4833 Irving Park Blvd. 4231 W. Madison St.
4834 So- Ashland Ave. 11116 S. Michigan Ave.

3460 So. State St. 2950 E. 92nd St.

FEDERAL COUPONS GIVEN

Paraše P. JURGĖLA

TURINYS: Dariaus ir Gi
rėno gyvenimo ir veikimo ap
žvalga. Skridimas per Atlan
tą. Soldino miško paslaptis, 
žygio atgarsiai pasauly. Da
riaus ir Girėno nuopelnai avi
acijai ir mūsų tautai. Poezija 
apie LITUANICĄ. Skridimo 
rėmėjai ir reni, komitetai.

384 pusi, su 86 paveikslais; 
tvirti viršeliai. Kaina $1.50, 
siunčiant paštu $1.65 centai.

Reikalaukite:

SANDARA
814 W. 33rd St., Chicago, Ill.
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Pasitikim p. Skipiti Subatoj, Gegužes-May 4, 

Viking Temple Dideliam Baliuje
ŠOKIAI. MASKARADAS IR GRAŽUS PROGRAMAS PRIĖMI 

MI I G ARBINGO SVEČIO Iš LIETUVOS

Ruoškitės visi prie nepapras
tos iškilmės, kuri įvyks Subatoj, 
Gegužės-May I dieną. Viking 
South Side Temple svetainėj. 
69th ir Emerald Avenue.

Kas jaučiasi geru lietuviu ir 
kas norėtų pasimatyti su atvy
kusiu iš Lietuvos atstovu p. R. 
Skipičiu, tas prašomas dalyvau
ti šioj iškilmėj. Tai bus links
mas vakaras. Galite apsirengti 
paprastai arba ateikite pasipuo
šę maskaradui. Seni ir jauni 
šysis kartu, šoks, dainuos ii 
sveikins p. Skipitį.

Jeigu nuo šio parengimo

sis pelno, jis bus skirtas jaunų
jų švietimo reikalams. Įžanga 
labai žema — vos 30 centų, per
kant tikietą iškalno. o 35 centai 
prie durų.

P-no J. Byansko orchestra 
gros nuo 7:30 vai. vakare iki po 
vidurnakties. Tegul kiekvienas 
Chicagos lietuvis tautietis daly
vauja šiam vakare ir linksmai

rtiai

pa-

lik

bus maloniai priimti ir pavaišin
ti.

Gegužės 4 dieną visi keliai 
ves į Viking South Side Temple 
prie 69-tos gatvės ir Emerald.

klausytojams, nes jis nuo pra
džios iki pabaigos buvo įdomus, 
gražus ir pilnas gerų minčių. L. 
V. Dainos choro grupė labai tur
tinai išpildė eilę gražių dainų, 
operinių ištraukų ir liaudies dai 
nu, kurios, žinoma, buvo pareng 
tos per muziką J. Saurį. Taipgi 
solo ir duetai pasižymėjo. Na, o 
tarpuose dainų, buvo įdomių 
kalbų. Kalbėjo Dr. Zuzana šla- 
kis, AL D. iš sveikatos srities ir 
kalbėjo komercistas Justinas 
Mackevičius apie valdiškas pas
kolas ant namų — kaip ir kur 
jas galima gauti. O programo 
vedėjas ponas J. A. Krukas pa
teikė eilę įvairių pranešimų ką 
musų draugijos bei organizaci
jos veikia ir įdomių žinių iš pre
kybos srities, nurodydamas ge
riausius būdus ir vietas kur įsi
gyti žmogaus gyvenimui reika
lingus dalkus, ir tas viskas su
darė šią valandą vieną iš gra
žiausių ir įdomiausių pasiklau
syti. Pageidaujama daugiau pa
našių programų. —B. T.

bes adv. K. .Gugis ir kiti. Todėl 
kas mylite klausyti geresnio tu
rinio radio programų, nepamirš
kite jo pasiklausyti..

OKIEČIAI NUŠOVĖ DU 
LIETUVIU

Telegrama iš Londono prane
šė, jog ketvirtadieny, balandžio 
25 dienų du lietuviai broliai Ka
rolis ir Augustas Einikiai tapo 
vokiečių nušauti, kuomet norė
jo pereit) sieną. Abu jie turėję 
valdiškus leidimus.

Šitas incidentas išjudino visą 
Kauną. Lietuvos valdžia tuojau 
pasiuntė Vokietijai protestą ir 
pareikalavo, kad visas dalykas 
būtų nuodugniai ištirtas ir kal
tininkai nubausti. Jei Vokietija 
mėgins ignoruoti, tai Lietuva 
mėgins iškelti bylą Tautų Sąjun 
goj. Toks vokiečių elgesys skai
tomas provokacija ir kerštu.

that Lithuanians like one to 
have of their own nationality. 
Sandara will give a picnic on 
Sunday, May 26, 1935, at Sun
set Park, and there, a girl will 
be selected to preside as “May 
Queen”. This fortunate lass will 
be showered with all the atten- 

Queen requires, 
receive valuable 
sougt after apd

ENGLISH Column

KĄ GERO “MARGUTIS” PA-' tėvais—čepulaitę, dukrą Theo- 
TIEKĖ CHICAGO CIVIC : dorą 16 metų amžiaus (ji yra 

OPEROJ? Jaunosios Birutės, didesnių j ir
----------- grupės narė); brolį Vincentą ir 

Vieno iš 3.000 atsilankiusių ne- brolienę, dvi puseseres, Antani- 
formalūs įspūdžiai. Į ną Dodidauskienę ir Viktoriją 

----------- ’ Masilionienę, dėdę Edvardą Jan 
Nerašysiu Tamstoms muzika-į kauską; švogerius ir švogerkas, 

liškos kritikos 
frazėm ir s 
mano prof e 
srity specialistas.

Atsilankiau į tą vakarą kaipo 
lietuviškos dainos mėgėjas ir 
man svarbu buvo patirti kaip 
skamba jos didžiulėj Chicagos 
Op >oro5 s Auditorijoj.

“Margučio” muzikalis spekta- Į 
klis pereitam sekmadieny su
traukė minias žmonių — išviso, į 
rodos, apie 3000. Tai jau vienas ; 
dalykas kuom galime pasidžiaug 
ti. Tie visi žmonės atydžiai klau 
sės ir sekė ilgos iv įvairios pro
gramos, paties komp. A. Vana
gaičio sukombinuotos.

Visas spektaklis savaime pa
sidalino į dvi dalis. Pirmoji, tai 
— fantastiškoj “Alargučio” “im 
perijoj” čia pasirodė pats p. Va 
nagaitis, p. Olšauskas, p. Ka
minskas, p. Stogis. choras, šoke į 
jai ir nepaprastai graži scena, Į 
kokią tik galime regėti “Aidos” 
operoj.

mokslinėm į pp. Firentus ir pp. Markūnus. 
>ausu protu. Tai ne I Lietuvoje, seną močiutę ir du 
sija ir aš nesu toj Į broliu, daktarą ir teisėją (Šiau

liuose) Nanius.

Puikus radio programas Velykų 
dienoje

YOUNG GIRLS ATTENTION!

May Queen Contest

tion a young 
and she will 
gifts, that are 
treasured. To
contest, the contestant, natura
lly, has to be Lithuanian and 
between the ages of seventeen 
and twenty-five. The application 
w'ill be found below, and its 
questions are to be answered 
intelligently, and Sandara will 
appreciate thoughtfnines on the 
part of the entrant. Every girl, 
that’s young and healthy, should ■ 
join this contest, for, after the 
selection of the “May Queen”, 
there comes a still bigger event 
that w’ill interest every girt 
There is to be another contest, 
and the victorious one” of that 
will be given an opportunity 
that is found only once in a life 

i time.i

(so he says). Mary Barnett is 
helping to organize this new’ or
chestra. Benny plays the guitar, 
Johnny DeNormandie plays the 
first trumpet, and Ken Kirk 
is an accomplisehd saxophone 
player. Frank Selemonavich is 
given the credit of getting the 
orchestra together and can rea
lly be considered the organizer.

Every year comes that Spring 
vacation that high school and 
grammar school students re
joice about, and this is the time 
that the J.B.J.’s always go for 
a hike. In the spring, the young 
girls’ fancies turn to the 
doors, hikes, campfires, 
dogs, and the attempt at an 
ly tan... And then there 
little Audrey, who laughed
laughed, because she knew' that, 
w'hat her brother w’as eating off 
of the flypaper, wasn’t raisins... 
Our little girls seem to be grow
ing up. Helen V. is quite a young 
lady now. She w’ears high heels 
and has a boy-friend. There’s 
Eileen, who always comes to 

I her friend’s house to find that 
her friend is still struggling 
with her homew’ork.

out- 
hot 

ear- 
was 
and

*-d (c,r bp.-’ and most ordi
nal costumes. And. just to make 
this something different, we 
are going to have a guest of ho
nor; someone who is known 
throughout the w'orld. He is 
none other than the prominent 
leader from Lithuania, Mr. Rape 
las Skipitis. Jaunoji Birute is 
all set to give him a royal wel
come that will exceed all others. 
So, don’t forget, Saturday, May 
4th. Everyone, bjg or small, is 
invited. Tickets are on sale at 
Sandara office or can be obtain
ed from any member of Jauno
ji Birute. Hope to see yoir there.

Velionies kūnas pašarvotas jo 
j namuose 1248 W. 59th St. Lai
dotuvės įvyksta pirmadieny. Pa

I tarnauja Laidotuvių Direktorius 
į St. P. Alažeika.

Reiškiame giliausios užuojau
tos jo žmonai, dukrai ir visiems į 5

I giminėms. —Draugas. I

Progress Furniture krautuvės 
Velykų radio programas buve 
turiningas ir įdomus. L. K. AI. 
Vyrų choras entuziastiškai su
dainavo gražią ištrauką iš ope
retės “Laima” ir, jeigu daugiau 
yra panašių dainų šioje operetė
je, tai labai malonų ją bus pa
matyti ir girdėti tų melodingų 
dainų*. O žinoma, dar kaip loši
mas
žiau. Dainavo ir Progress Furni 
ture krautuvės maišytas kvar
tetas, pritaikytas 
sezonui. O adv. K. 
sados turi įdomių 
savo klausytojų.

Every fair damsel should par
ticipate in this contest of beau
ty, personality, and popularity, 
as it will bring her the fame

Committee members attention!
A meeting will be held at San 

dara on Monday, April 29, 1935. 
Everyone, please, be present.

LIETUVIAI GYDYTOJAI 
(Amerikos Liet. Daktarų 

Draugijos Nariai)

Little Bits

Ah! beautiful Spring, W’ith 
thy soft and gentle winds and 
thy peeping green buds, W'hy 
dost thou prevent an aspiring 
columnist to quit W’riting?

—Sally

Tel. Republic 2266—Hemlock 1010

Dr. K. Drangelii
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampas 63rd ir Western Ara.

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dentistas

6558 So. Western Ave., Chicago
Valandos nuo 9 iki 8 vakaro 

Nedėliomis pagal sutartį

prisidės, tai dar bus gra-

RADIO
Peoples Krautuvės pasižymi 

leidžiamais programais.
JV

Didelis in 
re-

Skambės gražios dainos; bus jdo 
mių kalbų ir pranešimų

Rytoj, nedėldienį, 11-tą vai. 
prieš pietus, užsistatykite savo 
radio ant stoties WGES. Galite 
tikrai pasigrožėti dainelėm, mu
zika ir kalbon, nes dainuos gru
pė žymių dainininkų ir daininin 
kių iš L. V. Dainos choro, po va-

Praeitą antradienį Peoples 
krautuvių radio programas per
duotas 7-tą valandą vakare, iš 
stoties WGES. tai tikrai patiko 1 dovyste muziko J. Saurio. Kal-

llšpardavimas
Geriausių 

Drabužiams

Kita dalis — tai Lietuvos pie
vos ir miškai, žiuri ir, rodos, i 
matai tolimą gimtinę ir jos kai- i 
nūs bei girias, čia vėl tie patys į 
artistai, tik truputį kitaip apsi-1 
rėdę ir rimti. Dainos, šokiai, de
klamacijos ir žavėjanti “Saulė
leidžio” giesmė. Šioj daly pasiro 
dė taipgi šokėja Helen Stein- 
mann, Jaunosios Birutės sikste 
tas ir p. Beliajus su savo part
neriu. Choru vadovavo p. M. YoI 
zavitas; orchestra adv. A. Olis. j

Aprašyti atskirus numerius į 
užimtų perdaug vietos. Abelnai į 
pasakius, programas sudarytas 
įvairus ir kiekvienas galėjo ras
ti jame užsiganėdinimo. Gal tū
li tikėjo rasti čia stebuklų ir ka 
da jų nematė, tai dabar jaučia
si pusiau apvilti. Bet su ta me
džiaga ką čia turime Chicagoj, 
stebuklų nepadarysi ir nesusily
ginti su pačia opera ir pasauli
niais artistais.

Man belieka tik pasveikinti 
“Margutį” ir palinkėti, kad jis 
ir toliau drąsiai skleistų lietuvis 
ką meną išeivijoj. —Rep.

Teisykles - Patvarkimai
(Rules and Regulations)

1.

•?

3.

4.

Kontestantė turi būti nuo 17 iki 25 metų amžiaus 
ir nevedus.

MIRĖ MUSŲ GERAS DRAU
GAS PRANCIŠKUS NAINIS

Pereitam ketvirtadieny, Bal.- 
April 25 dieną, 8:30 vai. ryte. 
German Deaconess ligoninėj a- 
simirė mūsų geras draugas Pran 
ciškus Nainis. Jis buvo vienas 
iš pavyzdingųjų lietuvių. Pran
ciškus buvo vos 50 metų am
žiaus, paeinąs iš Lietuvos, Šiau
lių apskričio, Buniškių kaimo. 
Amerikoj išgyveno 30 metų. Ve 
lionis priklausė prie keletos vie
tos lietuvių pašalpinių draugijų.

Jis susirgo pereitam antradie
ny, o ketvirtadieny jau apleido 
šį pasaulį, palikdamas dideliame 
nubudime žmoną Theodora, po

Wednesday, ‘April 24th, 
Sandara Hall, there was a 
hearsal of the newly organized 
orchestra, whose name is yet 
undecided, but they intend to 
progress so rapidly, that the 
Lithuanians, planning any aff
airs, will have to hire them to 
play. There are three very good 
violin players, two being girls 
and the other, a.boy, John, the 
former president of Jaunoji Bi- 
rute Chorus. The drum player 
and pianist are also very capa
ble and enthusiastic. Then, too, 
the accordion player was there, 
but his accordion was forgotten

Masquerade Ball

dainas šiam 
Gugis tai vi- 
patarimų del 

—Jostra. Plovyklių
Kanos numažintos 
nuo 25% iki 35%

4

J. J. Hartmanavičius

Telephone Calumet 6191
♦

♦ 
♦
♦

General Insurance 
Notary Public 

814 West 33rd St.

♦ Vakarais namie — 3631 S. t
♦ Wallace Street, Chicago, Ill. į

į Apdraudimui ;
♦ ♦♦ Namo, Rakandų, Biznio, Au-J 
tomobilio, Stiklų ir kito turto, ♦ 

Kreipkis pas j

Turi būti lietuvių tėvų ir kalbėti lietuviškai.
Užsiregistruoti (išpildyti kuponą) ir prisiųsti ar
ba priduoti ypatiškai Sandaros ofise nevėliau Ge- 
gužės-May 22 d., 1935 metais.
Visos kandidatės į “Gegužės Karalaitę” turi daly
vauti Sandaros piknike Gegužės-May 26 d., 1935., 
Sunset Parke, 135th ir Archer Avė., kuriame bus 
išrinkta “Gegužės Karalaitė” ir jos dvi palydovės 
(ladies-in-waiting).
Išrinktosios bus kandidatės į “Miss Lithuania of 
America” kontestą, kuris įvyks Liepos-July 7 d., 
1935 m., Sunset Parke, 135th and Archer, Lemont.

♦

Naujausios Alados 
pilnai garantuotos 

BEE VAC PLOVYKLĖS 
vertos $49.50 parsiduoda 

už

$33.00
| $80.00 vertės M A Y T A 
į Plovykles su ketvirtainiu Alų 
j minum TUB, pilnai pernau- 
Įjintos. Didelis bargenas.

i $44.50
Į Didelis pasirinkimas kitokių

I
 naujausių Plovyklų, už labai 
mažas kainas, kaip tai: THOR 
WESTINGHOUSE, BEE 
VAC, APEX, A. B. C., ir ki-

| tu, po

$49.50
Geros vartotos Plovykles

P. S. šios teisyklės yra taikomos rinkimui “Gegužės 
Karalaitės” Chicagoje. Kitos kolonijos rinkdamos gra
žuoles turi imti domėn pirmą, antrą ir penktą paragra
fus. Visur renkamos trys — “Karalaitė” ir jos dvi pa
lydovės (ladies-in-waiting).

Registracijos Blanks
Diena

Vardas ir Pavardė♦

Tel.Adresas

Mėn.DienaGimimo

UžsiėmimasVieta ..Gimimo

SvorisAukštis

Plaukų SpalvaAkių Spalva
♦

Mokslas (Educ.)

* Parašas

PIRKITE ČIA DABAR 
TAUPYKITE PINIGUS

Didelė nuolaida už senas 
plovykles.

Lengvus Išmokėjimai.

1935 m.

Krautuvėse 
2536-40 W. 63rd St 

Corner Maplewood Ave.
Hemlock 8400

Kiekviena mergina-lietuvaitė nuo 17 iki 25 metų amžiaus “Gegu
žės Karalaitės” (May Queen) Kontestą turi išpildyti šių "lankų, at
sakydama į visus viršui nurodytus klausimus ir prisiųsti arba ypa- 
tiškai priduoti Sandaros ofise, 814 W. 33rd St., nevėliau Gegužės-May

4179-83 Archer Ave
Corner Richmond Street 

Lafayette 3171 
CHICAGO, ILL.

By the by, folks, I almost 
forgot to mention one of our 
most exciting events of this 
season and that is the Grand 
Masquerade and Ball, that is to 
held on Saturday, May 4, 1035 
at the South Side Viking Tem
ple, 69th and Emerald Ave., is 
given for the benefit of Jaunoji 
Birute. Of course, everyone is to 
be in costume, as there will be 
a heap of valuable prizes award

Dr. P. Z. Zalatori*
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos:
10:30 iki 12 vai. rytaia
1 iki 8 vai. po pietų
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 iki 12 vai. rytaia 
Ofisas.*

1821 So. Halsted Street 
Telefonas Canal 0257 

Rezidencija:
6600 So. Artesian Avenue
Telefonas Prospect 6659

ADVOKATAI
JOSEPH J GRISH

Lietuvis Advokatas
4631 So. Ashland Ava.

Tel. Boulevard 2800
Rex. 6515 So. Rockwell St.

Rel. Republic 9723

OLIS ir VASALLE
ADVOKATAI

No. La Salle St., Suite 1308. 
Chicago, Illinois.

Vakarais tik Subatomia
3252 So. Halsted Street

Tel. Calumet 8945.

„134

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vkk.
Nedėliomis pagal sutartį.

Ofiso Tel: Boulevard 7820
Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS
3252 South Halsted Street

Phone Grovehill 1595
Ofiso Valandos:
Nuo 9 iki 11 ryto; nuo 2 iki 4 p. p. 

ir nuo 7 iki 9 vai. vakare.

DR. A. L. YUŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2422 West Marquette Road
Cor. 67th St. ir Artesian Ave.

CHICAGO, ILL.
Šeštadieny ir Trečiadieny po plat 

pagal sutarimą.

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Patarnavimas—Dieną ir naktį. Turime Koplyčias visose miesto dalyse

J. F. RADŽIUS 668 West 18th Street
Phone Canal 6174

S. M. SKUDAS 718 West 18th 8Įtreet
Phone Monroe; 3377
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CHAS. SYREWICZE 1344 So. 50th Avenue Cicero
Phone Cicero 294

I. J. ZOLP 1646 West 46th Street
Phone Boulevard 5203—8413

J. F. EUDEIKIS 4605-07 So. Hermitage Ave.
Phone Yards 1741—1742

LACHAWICZ ir SŪNŪS
2314 West 23rd Place

Phone Canal 2515
* Cicero Phone — Cicero 5927

J. LULEVIČIUS 4092 Archer Avenue
Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA 3319 So. Lituanica Avenue
Phone Yards 1138

A. MASALSKI 3307 So. Lituanica Avenue _
Phone Boulevard 4139

A. PETKUS
]«««»

1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill.
Phone Cicero 2109

Phone Boulevard 7042

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

Ofiso Tel. Boulevard 5913 
Rez. Tel. Victory 2343 ~

Dr. BertasH
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted Sts.
Ofisb valandos nuo 1-3; 6:80-f 34 

Nedėldieniais r-ml sirtartj.

LIETUVIAI GYDYTOJAI

A. K. Rutkauskas, M. D.
4442 South Western Avenue

Tel. Lafayette 4146

Dr. Karl Nurkat
Gydomos Akių Ligos.

Akiniai pritaikomi atsakančiai
Valandos nuo 9 ryto iki 8 vak.

Išskiriant semadienį.
2201 W. 22nd St.—Cermak R4. 

Telefonas Canal 6122.


